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LIGJ
PER SISTEMIN E KONTROLLIT TE BRENDSHEM
FINANCIAR NE SEKTORIN PUBLIK

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
1. Lénda e rregullimit

Neni 1

(1) Me kété ligj rregullohet sistemi i kontrollit t&
brendshém financiar né sektorin publik, i cili pérfshin
menaxhimin dhe kontrollin financiar, revizionin e
brendshém dhe koordinimin e aktiviteteve pér themelimin
dhe zhvillimin e tyre né pajtim me standardet
ndérkombétare pér kontrollin e brendshém dhe revizionin e
brendshém.

(2) Ky ligj rregullon organizimin, standardet,
metodologjin€, marrédhéniet dhe pérgjegjésité, si dhe
kompetencat e ministrit t€¢ Financave, fushéveprimin dhe
pérgjegjésité e subjekteve publike pér krijimin dhe zbatimin
e kontrollit té brendshém financiar dhe krijimin dhe
funksionimin e organit késhillimor pér kontrollin e
brendshém financiar né sektorin publik.

2. Harmonizimi dhe koordinimi i zhvillimit té sistemit
té kontrollit té brendshém financiar né sektorin publik

Neni 2

(1) Ministri 1 Financave &sht€ pérgjegj€s pér
koordinimin e krijimit dhe zhvillimit t€ sistemit té kontrollit
té brendshém financiar né sektorin publik, dhe n€ emér té tij
Sektori pér harmonizimin gendror té€ sistemit t€ kontrollit t&
brendshém financiar né sektorin publik né Ministriné e
Financave (né tekstin e métejmé: Njésia Qendrore e
Harmonizimit).

(2) Koordinimin nga paragrafi (1) i kétij neni, ministri i
Financave e bén népérmjet:

- harmonizimit dhe rishikimit té cilésisé sé¢ menaxhimit
financiar dhe kontrollit dhe revizionit t€ brendshém dhe

- pérgatities dhe miratimit t€ akteve nénligjore,
manualeve, udhézimeve dhe mjeteve té tjera metodologjike.

(3) Udhéheqgsit e subjekteve publike jané pérgjegjés pér
vendosjen, zbatimin dhe mbajtjen e kontrollit t€ brendshém
financiar brenda njésisé€ sé tyre.

3. Pérfshirja

Neni 3
Dispozitat e kétij ligji vlejné pér té gjitha subjektet
publike, pé€rve¢ Bankés Popullore té Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut.

4. Pérkufizimet

Neni 4

Termat e veganté t€ pérdorur né két€ ligj kané kété
kuptim:

1. “Fondet publike” jané té gjitha fondet ¢ mbledhura,
té pranuara, t€ pérvetésuara, t€ ndara dhe té shpenzuara nga
subjektet publike, duke pérfshiré té hyrat buxhetore,
kérkesat, shpenzimet dhe subvencionet;

2. “Subjektet publike” jané shfrytézuesit e buxhetit,
ndérmarrjet publike dhe shoqérité tregtare me pronési
dominuese ose té ploté té shtetit ose komunave dhe qytetit
té& Shkupit, institucione jofitimprurése, t€ kontrolluara dhe
financuara nga shteti ose komunat dhe Banka Popullore e
Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut;

3. “Shfrytézues té buxhetit” jané t& gjithé personat
juridiké té themeluar nga shteti ose komunat, fondet sociale,
komunat dhe Qyteti i Shkupit, pérve¢ Bankés Popullore t&
Republikés s¢ Magedonisé€ sé Veriut, ndérmarrjeve publike
dhe shoqérive tregtare, institucioneve jofitimprurése, t&
themeluara nga shteti ose komunat dhe qyteti i Shkupit;

4. “Shfrytézues amé buxhetor” é&shté shfrytézuesi
buxhetor i cili hierarkikisht &shté superior ndaj té gjithé
shfrytézuesve buxhetoré dhe subjekteve tjera publike nén
juridiksionin e tij, me pérjashtim t€ Kuvendit t€ Republikés
s€ Magedonisé sé Veriut, i cili éshté shfrytézues amé
buxhetor i cili nuk éshté hierarkikisht superior ndaj té tjeréve
shfrytézuesit buxhetoré dhe subjektet e tjera publike;

5. “Ndérmarrjet publike né pronési publike” jané
ndérmarrjet publike si dhe shogérité tregtare né pronési té
ploté ose té pérgjithshme t& pushtetit gendror ose né pronési
té pérgjithshme t€ qytetit t€ Shkupit ose njé ose mé shumé
komunave;

6. “Menaxhimi financiar dhe kontrolli” shté sistemi
i pérgjithshém i kontrolleve t€ brendshme, i krijuar nga
titullarét e njésive publike q€ jané né krye té tij. Kéto
kontrolle, népérmjet menaxhimit t€ rrezikut, ofrojné siguri
té arsyeshme se fondet buxhetore dhe té tjera pérdoren né
ményré t€ pérshtatshme, etike, ekonomike, efektive dhe
efikase pér arritjen e géllimeve. Ai pérfshin respektimin e
ligjeve dhe rregulloreve té tjera dhe ruajtjen e burimeve nga
humbja, keqpérdorimi dhe démtimi. Ky sistem mbulon t&
gjitha transaksionet e biznesit, ve¢anérisht ato qé kané té
béjné me t€ ardhurat/hyrjet, shpenzimet/kostot, procedurat
pér prokurimin publik dhe lidhjen e kontratave, rimbursimin
e shumave t€ paguara, aktivet dhe detyrimet;

7. “Qeverisja e Korporatés” é&shté térésia e
marrédhénieve ndérmjet menaxhmentit té¢ njé kompanie,
bordit té saj, aksionaréve t€ saj dhe paléve té tjera té
interesuara. Gjithashtu, qeverisja e Kkorporatés siguron
strukturén népérmjet s& cilés pércaktohen qéllimet e
kompanisé dhe pércaktohen ményrat pér arritjen e kétyre
qéllimeve dhe monitorimin e performancés. Qeverisja e
miré e korporatés duhet té ofrojé stimuj adekuat pér bordin
dhe menaxhmentin pér t€ ndjekur géllimet g€ jané né€ interes
t& kompanisé dhe aksionaréve té saj dhe duhet t&€ mundésojé
monitorim efektiv;

8. “Njé gjurmé revizioni” &sht€ njé rrjedhé e
dokumentuar e  transaksioneve  financiare  dhe
transaksioneve té tjera nga fillimi deri né fund, pér t&
mundé€suar monitorimin e té gjitha aktiviteteve individuale
dhe miratimin e tyre, dhe pérfshin mirémbajtjen e sistemeve
té dokumentacionit, raportimit, kontabilitetit dhe arkivimit;

9. “Kontrolli” jané t€ gjitha aktivitetet qé ndérmerren
me géllim té€ evitimit ose zvogélimit té rrezigeve;

10. “Ekonomizim” &shté minimizimi i kostove pér
burimet e pérdorura pér kryerjen e veprimtarive, duke pasur
parasysh cilésiné e duhur;

11. “Efikasiteti” &shté¢ maksimizimi i efekteve ose
rezultateve t€ njé veprimtarie t€ caktuar n€ raport me fondet
e investuara;

12. “Efektiviteti” éshté shkalla né t€ cilén jané arritur
qéllimet e njé veprimtarie t&€ caktuar ose lidhja ndérmjet
ndikimit (efektit) t&€ planifikuar dhe ndikimit (efektit) té
arritur t€ njé veprimtarie té caktuar;

13. “Kontrollet ex ante” jané kontrolle q€ synojné t&
sigurojné ligjshmériné dhe rregullsin€ e vendimeve
financiare dhe vendimeve t€ tjera para se t€ merren, pra para
se t& vendoset pér pérdorimin e mjeteve buxhetore dhe
mjeteve nga burime t€ tjera, gjaté zbatimit t€ vendimeve
financiare dhe té tjera deri te faza e pagesés;
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14. “Kontrollet ex post” jané kontrolle qé synojné té
sigurojné mbledhje dhe shfryté€zim té rregullt, t& dedikuar
dhe me kohé t€ mjeteve buxhetore dhe mjeteve nga burime
té tjera, arritjen e rezultateve t€ pritura dhe zbulimin e
gabimeve, devijimeve dhe parregullsive t¢ mundshme;

15. “Rregulloret e brendshme” jané akte té miratuara
nga udhéheqési i njésisé publike né bazé t& ligjeve dhe
rregulloreve té tjera, duke marré parasysh karakteristikat e
vecanta t€ funksionimit té njésisé publike qé rregullojné mé
hollésisht ecuriné e proceseve ky¢ t&€ menaxhimit financiar
dhe kontrollit, duke hartuar procedura, duke pércaktuar
pjesémarrésit dhe kompetencat dhe pérgjegjésité e tyre,
zhvillimin e aktiviteteve t€ kontrollit pér t€ reduktuar
rreziget pér t€ garantuar ligjshméri dhe rregullsi, ekonomi,
efikasitet dhe efektiviteti né menaxhimin e aseteve;

16. “Kontabiliteti i menaxhimit” &shté njé pjesé e
kontabilitetit t€ brendshém t€ krijuar dhe zhvilluar pér t'i
dhéné informacion udhéheqésit t& institucionit dhe
drejtuesve t€ njésive té brendshme organizative pér treguesit
e performancés dhe informacione t€ tjera financiare dhe
jofinanciare pér regjistrat cilésor€, pér bazat e t€ dhénave té
organizuara dhe pér raportet mbi té ardhurat, shpenzimet,
pasurité dhe detyrimet;

17. “Revizioni i brendshém” &sht€ njé shérbim i
pavarur, objektiv dhe késhillues i krijuar pér t€ shtuar vlerén
dhe pér té pérmirésuar performancén e njésisé ekonomike.
Ai ndihmon njésiné ekonomike t€ arrijé géllimet e saj duke
vendosur nj€ qasje sistematike, t€ disiplinuar pér vlerésimin
dhe pérmirésimin e efektivitetit t&€ proceseve t€ menaxhimit
té rrezikut, kontrollit dhe geverisjes;

18. “Funksionimi i revizionit té brendshém” &shté njé
profesionist ose njé grup profesionistésh pér ofrimin e
shérbimeve té sigurimit dhe késhillimit pér njésin€ publike;

19. “Karta e revizionit té brendshém” éshté dokument
formal g€ pérfshin mandatin e funksionit t€ revizionit t&
brendshém, strukturén organizative, ményrén e raportimit,
fushén e punés, llojet e shérbimeve dhe specifika té tjera;

20. “Parregullsi” éshté mospérputhja ose zbatimi i
gabuar 1 ligjeve dhe rregulloreve t&é tjera, pérfshiré
marréveshjet ndérkombétare, qé rezultojné nga veprimet ose
mosveprimet e subjekteve publike dhe g€ kané ose mund té
kené ndikim t& démshém né fondet buxhetore dhe fondet
nga burime t& tjera, pavarésisht nése pérfshijné té
hyrat/hyrjet, shpenzimet/shpenzimet, kthimet, aktivet dhe
detyrimet;

21. “Llogaridhénie udhéheqése” &shté detyrim i
udhéheqgésit pér t€ arritur rezultate n€ ményre ligjore, etike
dhe té rregullt né pajtim me parimet ¢ ekonomizimit,
efikasitetit dhe efektivitetit. Pérgjegjésia udhéheqése
nénkupton pérgjegjésiné pér sigurimin e organizimit
adekuat me linjat e duhura té kompetencave dhe
pérgjegjésive, procedurat dhe raportimin pér arritjen e
rezultateve né ményré ligjore dhe té rregullt né pajtim me
parimet e ekonomizimit, efikasitetit dhe efektivitetit brenda
kornizés s€ kompetencave té deleguara;

22. “Pérgjegjésia” éshté detyrimi i drejtuesve/punonjésve
pér té kryer dhe pérfunduar obligimet dhe detyrat e deleguara
me autoritet, n€ ményré€ ligjore dhe t€ rregullt né pajtim me
parimet e ekonomizimit, efigencés dhe efektivitetit.
Pérgjegjésia nénkupton detyrimin e udhéheqésve pér t€ njoftuar
personin ¢ ka transferuar kompetencat dhe pérgjegjésité e tyre;

23. “Burime” Jane té gjitha burimet qé jané né
dispozicion t€ njésisé publike (financiare, materiale,
njerézore, informative);

24. “Njésia funksionale e revizionit té brendshém”
&shté nj€ njési e revizionit t€ brendshém qé realizon géllimin
e revizionit t€ brendshém;

25. “Korniza Ndérkombétare e Praktikave
Profesionale (IPPF)” &sht€ njé kornizé q€ pérfshin
standardet globale t€ revizionit t€ brendshém, kérkesat
tematike dhe udhézimet globale, t& publikuara nga Instituti
Ndérkombétar i Auditoréve té Brendshém (IIA) dhe

26. “Korniza Ndérkombétare pér Kontrollin e
Brendshém” &shté korniza e publikuar nga Komiteti i
Organizatave Sponsorizuese té Komisionit Treadway
(COSO).

II. MENAXHIMI FINANCIAR DHE KONTROLLI
1. Pérfshirja e menaxhimit financiar dhe kontrollit

Neni 5

(1) Menaxhimi financiar dhe kontrolli i njésisé publike
pérfshin proceset financiare té planifikimit, realizimit,
monitorimit dhe raportimit pér:

- té ardhurat dhe hyrjet e tjera,

- shpenzimet dhe daljet e tjera dhe

- pretendimet, detyrimet dhe pronat.

(2) Menaxhimi financiar dhe kontrolli pérfshin té gjitha
proceset ¢ punés dhe t€ gjitha njésité organizative né
subjektin publik pér kryerjen e proceseve t€ punés dhe
arritjen e qé€llimeve dhe rezultateve pér t€ cilat jané té
autorizuar dhe pérgjegjés.

(3) Menaxhimi financiar dhe kontrolli mbulon t€ gjitha
aktivet dhe detyrimet e njésisé publike, duke pérfshiré asetet
nga fondet e Bashkimit Europian dhe fondet e tjera.

(4) Sistemi pér menaxhim dhe kontroll financiar
vazhdimisht vlerésohet dhe zhvillohet me ¢qéllim t&é
realizimit efikas t€ misionit dhe g€llimeve t€ entit publik.

2. Qéllimi i menaxhimit dhe kontrollit financiar

Neni 6

Menaxhimi financiar dhe kontrolli krijohet dhe
zhvillohet pér t& arritur objektivat e pérgjithshme t€ punés,
si:

- bérja e gjérave né ményré korrekte, etike, ekonomike,
efektive dhe efikase,

- harmonizimi i veprimeve me ligjet, rregulloret e tjera,
politikat e vendosura, planet dhe procedurat,

- mbrojtja e pronés dhe burimeve té tjera nga humbjet e
shkaktuara nga keqmenaxhimi, shpenzimet dhe shfrytézimi
i pajustifikuar, si dhe nga parregullsité dhe abuzimet,

- forcimi i pérgjegjésisé pér pérfundimin me sukses t&
detyrave,

- regjistrimi i sakté i transaksioneve financiare dhe

- raportimi financiar n€ kohé dhe i besueshém dhe
monitorimi i rezultateve t& operimit.

3. Procese kyce té menaxhimit dhe kontrollit financiar

Neni 7

(1) Menaxhimi financiar dhe kontrolli drejton dhe
kontrollon ndikimet financiare t€ punés népérmjet n]e
sistemi  gjithépérfshirés kontrollesh t€ bazuara né
menaxhimin e rrezikut.

(2) Menaxhimi financiar dhe kontrolli ofron siguri t&
arsyeshme se pér arritjen e qéllimeve, buxheti dhe fondet e
tjera do t€ pérdoren né ményré korrekte, etike, ekonomike,
efikase dhe efektive, né pajtim me ligjet dhe rregulloret e
tjera, t& mbrojtura nga humbja, keqpérdorimi dhe démtimi.

(3) Proceset kryesore pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin jané:

a) Proceset e planifikimit, té cilat pérfshijné:

- planifikimi strategjik dhe

- planifikimi i prioriteteve afatmesme dhe vlerésimi
fiskal i tyre (iniciativa té€ reja, projekte té reja, projekte té
investimeve publike, etj.);

b) Planifikimi i buxhetit, i cili pérfshin:

- planifikimin e t&€ ardhurave dhe hyrjeve té tjera,

- planifikimin e shpenzimeve dhe daljeve té tjera dhe

- pérgatitjen e planeve financiare;

v) Procesi i realizimit t€ buxhetit, i cili pérfshin:

- mbledhjen e t€ ardhurave dhe hyrjeve té tjera;
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- menaxhimin e likuiditetit buxhetor;

- ndérmarrjen e detyrimeve;

- prokurimi publik;

- menaxhimin e hyrjeve dhe daljeve t€ dedikuara;

- kthimin e fondeve publike té shpenzuara né ményré té
paarsyeshme dhe

- pagesén e detyrimeve.

g) Procesi i menaxhimit té aseteve, i cili pérfshin:

- prokurimin, asgjésimin dhe pérdorimin;

- shitjen e aseteve;

- koncesionin dhe

- mbrojtjen nga abuzimet, humbjet dhe démet dhe

d) Proceset e kontabilitetit, t& cilat pérfshijné:

- regjistrimet dhe regjistrimet kontabél dhe

- raportimin financiar.

4. Akte té brendshme pér zbatimin e menaxhimit dhe
kontrollit financiar né subjektin publik

Neni 8

(1) Udhéheqgési i subjektit publik, né bazé t& vlerésimeve
té rrezikut, miraton akte t& brendshme népérmjet t€ cilave
do té pérpunohen procedurat pér zbatimin e proceseve kyge
té menaxhimit financiar dhe kontrollit né nivel subjekti,
duke pérfshiré pérgatitjen e ex ante dhe kontrollet ex-post
dhe rolet dhe detyrat, kompetencat dhe pérgjegjésité e
njésive té brendshme organizative té pérfshira né zbatimin e
proceseve kyce t€ menaxhimit financiar dhe kontrollit.

(2) Aktet e brendshme nga paragrafi (1) i kétij neni
pérpilohen duke marré parasysh kérkesat pér zbatimin e
proceseve kyce pér menaxhimin financiar t€ rregulluara me
aktet pérkatése ligjore dhe nénligjore dhe specifikat
operative dhe organizative té subjektit publik.

5. Llogaridhénie udhéheqése

Neni 9

(1) Udhéheqgsi i shfrytézuesit amé buxhetor pérgjigjet
pér zhvillimin e njé sistemi efikas dhe efektiv pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin e organit qé e ka
caktuar.

(2) Udhéheqgési i shfrytézuesit buxhetor i pérgjigjet
udhéheqgésit té shfrytézuesit amé buxhetor pér zhvillimin e
njé€ sistemi efikas dhe efektiv pér menaxhimin dhe kontrollin
financiar.

(3) Udhéheqési i ndérmarrjes publike i pérgjigjet organit
mbikéqyrés pér zhvillimin e njé sistemi efikas dhe efektiv
pér menaxhim financiar dhe kontroll.

(4) Pérgjegjésia e menaxheréve nga paragrafét (1), (2)
dhe (3) t€ kétij neni mbulon pérgjegjésité pér:

- pérgatitjen dhe zbatimin e planeve strategjike dhe t&
tjera, si dhe té programeve pér arritjen e géllimeve;

- harmonizimin e planeve dhe programeve strategjike
dhe té tjera me buxhetin, pérkatésisht planin financiar;

- organizimin e brendshém qé& duhet t€ pérafrohet me
detyrat, me kompetencat dhe pérgjegjésité e pércaktuara
qart€ pér zbatimin efikas dhe efektiv t€ qéllimeve dhe
pérdorimin e burimeve financiare t€ ndara pér zbatimin e
tyre;

- krijimin e njé sistemi raportimi né pajtim me
kompetencat dhe pérgjegjésité e deleguara pér monitorimin
e rezultateve dhe efekteve té arritura me fondet e alokuara;

- menaxhimin e rrezikut;

- vendosjen e kontrolleve pér t€ siguruar menaxhim té
duhur, etik, ekonomik, efikas dhe efektiv té t€ ardhurave,
shpenzimeve, aktiveve dhe detyrimeve;

- krijimin e sistemeve efikase dhe efektive pér
informacionin dhe komunikimin, duke pérfshiré sistemin e
kontabilitetit dhe

- monitorimin dhe vlerésimin e efikasitetit dhe
efektivitetit t& sistemit t& kontrollit t& brendshém.

(5) Udhéheqgsi i shfrytézuesit amé buxhetor e rregullon
ményrén e bashképunimit dhe raportimit, me shfrytézuesit
buxhetoré dhe ndérmarrjet publike né kompetencé té tij.

(6) Udhéheqési i shfrytézuesit buxhetor dhe udhéheqési
i ndérmarrjes publike, gjaté kryerjes sé detyrave nga
paragrafi (4) i kétij neni, ndjek procedurat dhe udhézimet e
dhéna nga shfrytézuesi mémé buxhetor.

6. Delegimi i autorizimeve dhe pérgjegjésive pér
menaxhim dhe kontroll financiar né subjektin publik

Neni 10

(1) Udhéheqgési i njésis€ publike mund t'ua delegojé
kompetencat dhe pérgjegjésité pér zbatimin e proceseve
kyce pér menaxhimin financiar dhe kontrollin te
udhéheqgésit e njésive t& brendshme organizative.

(2) Me delegim té kompetencave nénkuptohet edhe
delegimi i pérgjegjésive, ku me delegimin e kompetencave
dhe pérgjegjésive nuk pérjashtohet llogaridhénia,
pérkatésisht pérgjegjésia e udhéheqgésit té subjektit publik.

(3) Me rastin e delegimit t€ kompetencave dhe
pérgjegjésive, parimi i ndarjes s€ detyrave do té zbatohet né
até ményré g€ njé zyrtar nuk do t& lejohet té jeté njékohésisht
pérgjegj€s pér: marrjen e obligimeve financiare, miratimin e
pagesés dhe kontabilitetit.

(4) Njésia organizative pér ¢éshtje financiare ndérmjet
shfrytézuesve amé buxhetoré€, shfrytézuesve buxhetoré dhe
ndérmarrjeve publike nuk kryen blerje dhe nuk nénshkruan
kontrata, me qéllim té zbatimit té parimit t& ndarjes sé
detyrave.

7. Pérgjegjésité e udhéheqésve té njésive té brendshme
organizative né subjektin publik

Neni 11

(1) Udhé&heqgési i njésisé s€ brendshme organizative né
njésiné publike i pérgjigjet udhéheqésit t€ njésisé publike,
pér zhvillimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit né
kuadér té€ kompetencave dhe pérgjegjésive té€ deleguara pér:

- pércaktimin e géllimeve né kompetencén e tyre, t€ cilat
duhet t€ pérputhen me géllimet dhe mjetet e pércaktuara né
nivel 1éndor;

- pércaktimin e treguesve t€ performancés pér monitorim
dhe raportim pér rezultatet dhe efektet e arritura;

- arritjen e géllimeve né pajtim me planet dhe programet
strategjike dhe t€ tjera, buxhetin e miratuar, pérkatésisht
planin financiar dhe ligjet dhe rregulloret pérkatése;

- menaxhimin e rrezikut q¢ mund t€ keté ndikim né
arritjen e géllimeve;

- vendosjen dhe zbatimin e aktiviteteve té kontrollit né
proceset e punés, programet, projektet dhe aktivitetet me
qéllim arritjen e qéllimeve té njésisé organizative dhe
sigurimin e menaxhimit t& duhur, etik, ekonomik, efektiv
dhe efikas té burimeve financiare qé i ndahen njésisé
organizative;

- monitorimin dhe vlerésimin e rezultateve dhe efekteve
té arritura;

- monitorimin dhe vetévlerésimin e vazhdueshém té
efikasitetit dhe efektivitetit t€ sistemit t€ menaxhimit
financiar dhe kontrollit brenda kompetencés sé tyre;

- pérmir€simin e vazhduesh&m té proceseve t€ punés pér
t€ arritur efikasitet dhe efektivitet mé té miré.

(2) Udhéheqgésit e njésive t&€ brendshme organizative né
shfrytézuesin amé buxhetor bashképunojné me shfrytézuesit
buxhetoré dhe ndérmarrjet publike nén autoritetin e tyre.

(3) Udhéheqgsit e njésive t€ brendshme organizative né
shfrytézuesin e buxhetit jané pérgjegjés para udhéheqgésit t&
shfrytézuesit buxhetor pér zhvillimin e menaxhimit
financiar dhe kontrollit né ményré t€ pérshtatshme pér
qéllimin e punés, duke ndjekur udhézimet e shfrytézuesit
amé buxhetor.
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8. Komponente té sistemit pér kontroll té brendshém

Neni 12

(1) Sistemi i kontrollit t& brendshém pérbéhet nga pesé
komponenté té ndérlidhur:

- mjedisi i kontrollit;

- menaxhimi i rrezikut;

- aktivitetet e kontrollit;

- informacioni dhe komunikimi dhe

- monitorimi dhe vlerésimi.

(2) Komponentét nga paragrafi (1) i kétij neni bazohen
n€ Kornizén Ndérkombétare pér Kontroll t&€ Brendshém.

9. Mjedisi kontrollues

Neni 13

Udhé&heqési i njésis€ publike duhet t€ krijojé njé mjedis
kontrolli qé do té sigurojé respektimin e integritetit personal
dhe profesional dhe parimet etike t€ sjelljes s€ punonjésve,
njé mision, vizion dhe qéllime t€ qarta, stilin e duhur t&
udhéheqjes dhe menaxhimit, strukturén e brendshme
organizative, duke pérfshiré shpérndarjen e kompetencave
dhe pérgjegjésive pér realizimin e géllimeve dhe vendosjen
¢ linjave té duhura té raportimit, menaxhimin e burimeve
njerézore dhe kompetencén e punonjésve.

10. Menaxhimi me rrezik

Neni 14

(1) Udhéheqési i subjektit publik duhet té vendosé
menaxhimin e rrezikut si njé proces t€ pérgjithshém té
pércaktimit, vlerésimit dhe monitorimit t€ rrezigeve né
lidhje me géllimet e pércaktuara dhe marrjen e masave té
nevojshme pér reduktimin e rrezigeve.

(2) Udhéheqési i subjektit publik duhet t€ sigurojé
dokumentimin e rrezigeve kryesore né regjistrin e rrezigeve
q¢é mbahet né subjektin publik.

11. Aktivitete kontrolluese

Neni 15

(1) Udhéheqési i subjektit publik duhet té vendosé
kontrolle qé pérfshijné rregulla té shkruara, procedura,
parime dhe masa apo aktivitete t€ tjera pér reduktimin e
rrezigeve né njé€ nivel t€ pranueshém, pér té arritur qéllimet
e pércaktuara.

(2) Veprimtarité e kontrollit nga paragrafi (1) i kétij neni
pércaktohen si kontrolle ex ante dhe ex post, ndérsa pér
formén e tyre vendos udhéheqési i subjektit publik, duke
marré parasysh specifikat e punés s€ subjektit publik dhe
duke respektuar parimin e ndarjes s¢ detyrave.

12.Informata dhe komunikime

Neni 16

(1) Udhéheqési i subjektit publik krijon njé sistem
informacioni dhe komunikimi, duke pérfshiré sistemin e
kontabilitetit, i cili do té sigurojé qé udhéheqésit t€ marrin
informacion né kohé dhe té duhur pér qé€llime t&€ menaxhimit
dhe kontrollit financiar ekonomik, efikas dhe efektiv né té
gjitha nivelet e subjektit publik.

(2) Udhéheqgési 1 subjektit publik  siguron
dokumentacionin e té gjitha transaksioneve financiare dhe
té tjera pér té siguruar gjurmén e duhur t€ revizionit pér
monitorim dhe vlerésim.

(3) Udhéheqgési i subjektit publik i siguron publikut qasje
né informacione né pajtim me rregulloret pérkatése pér
publikimin e tyre.

13. Monitorim dhe vlerésim

Neni 17

(1) Udhéheqési i subjektit publik siguron monitorim dhe
vlerésim té vazhdueshém té sistemit t€ kontrollit té
brendshém me qéllim t€ vlerésimit t€ efikasitetit dhe
efektivitetit t€ sistemit t€ menaxhimit financiar dhe
kontrollit dhe marrjen e masave té nevojshme pér
pérmirésimin e tij.

(2) Monitorimi dhe vlerésimi nga paragrafi (1) i kétij neni
béhet népérmjet monitorimit t& vazhdueshém, vetévlerésimit
dhe revizionit t€ brendshém. Monitorimi dhe vlerésimi i
sistemit kryhet edhe népérmjet njé revizioni t€ jashtém.

14. Korniza pér zhvillim té sistemit pér kontroll té
brednshém dhe kontrolle pér cilési

Neni 18

(1) Ministri i Financave pérshkruan mé nga afér
pérmbajtjen e kornizés pér krijimin dhe zhvillimin e sistemit
té kontrollit t& brendshém dhe shtjellon pérmbajtjen e
komponentéve té kontrollit t€ brendshém, né bazé t& té
cilave subjektet publike sigurojné zhvillimin e procedurave
shtesé pér zbatimin e sistemit t€ kontrollit t€ brendshém né
pajtim me specifikat e tyre.

(2) Rishikimin e cilésisé s€ sistemit pér menaxhim
financiar dhe kontroll te shfrytézuesit kryesoré buxhetoré e
bén Njésia Qendrore pér Harmonizim me géllim té:

- pércaktimit té situaté€s né zbatimin e menaxhimit
financiar dhe kontrollit né sektorin publik né praktiké;

- dhénies sé rekomandimeve pér pérmirésimin e
aktiviteteve t€ menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe

- mbledhjes s€ informacionit pér té pérmirésuar
metodologjin€ pér menaxhimin financiar dhe kontrollin.

(3) Ministri i Financave e pércakton ményrén e kryerjes
sé& shqyrtimit té cilésisé sé menaxhimit financiar dhe
kontrollit.

15. Koordinimi i zhvillimit té¢ menaxhimit financiar dhe
kontrollit né nivel té njésisé publike

Neni 19
Njésia organizative e ¢€shtjeve financiare né njésiné
publike &shté pérgjegjése pér bashkérendimin e aktiviteteve
qé lidhen me zhvillimin e menaxhimit financiar dhe
kontrollit n€ nivel t& njésisé publike.

16. Kushtet qé duhet té plotésojé udhéheqési i njésisé
organizative té ¢éshtjeve financiare

Neni 20

Udhéheqési i njésisé organizative t€ ¢éshtjeve financiare
duhet t€ plotésojé:

- kushtet e pérgjithshme t&€ punésimit t& pércaktuara me
ligj;

- diplomé universitare me té€ paktén 240 kredite sipas
SETK ose té pérfunduar VII/1 né fushén e ekonomisé;

- t& ket€ pérvojé pune t€ paktén tre vjet n€ fushén e
financave dhe

- me vendim gjykate se nuk i éshté shqiptuar masa e
ndalimit t€ ushtrimit t€ njé veprimtarie ose profesioni pér sa
kohé zgjat ndalimi.

17. Roli i njésisé organizative pér céshtjet financiare
prané shfrytézuesit amé buxhetor

Neni 21
(1) Njésia organizative e ¢€shtjeve financiare prané
shfrytézuesit amé buxhetor, detyrat koordinuese nga neni 19
i kétij ligji, i kryen sipas kétyre punéve:
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- pérgatitja e propozimeve pér aktet e brendshme nga
neni 8 i kétij ligji, té cilat rregullojné mé hollésisht proceset
kyce né€ menaxhimin financiar dhe kontrollin, t& cilat
miratohen nga udhéheqési i shfrytézuesit amé buxhetor;

- monitorimin e zbatimit té akteve té brendshme nga
paragrafi 1 i kétij paragrafi dhe propozimin e
amendamenteve t€ tyre né pajtim me ndryshimet e ligjeve
dhe rregulloreve té tjera né té cilat ato bazohen, né pajtim
me ndryshimet né€ punén e pérdoruesve buxhetoré dhe
rezultatet e vler€simet e jashtme dhe vetévlerésimi i sistemit
pér kontroll t&€ brendshém;

- hartimin e instruksioneve dhe udhézimeve shtesé pér
zbatimin e akteve t€ brendshme nga paragrafi 1 i kétij
paragrafi, duke dhéné interpretim lidhur me zbatimin e tyre
nése &shté e nevojshme;

- krijimin dhe menaxhimin e sistemeve t& kontabilitetit
té brendshém, duke pérfshiré kostot dhe kontabilitetin e
menaxhimit né nivel t€ shfrytézuesve amé buxhetoré dhe
shfrytézuesve buxhetoré nén autoritetin e tyre, aty ku éshté
e aplikueshme;

- dhénien e késhillave dhe mbéshtetjes udhéheqésve t&
njésive t€ brendshme organizative dhe udh&heqésve té
shfrytézuesve buxhetoré, nén autoritetin e shfrytézuesit amé
buxhetor, né formésimin dhe zhvillimin ¢ sistemit té
kontrollit t&€ brendshém, i cili mundéson ndikimet financiare
té aktiviteteve t€ punés pér té cilat udhé&heqésit jané
pérgjegjés qé t€ njihen né kohén e duhur, té kontrollohen dhe
drejtohen si¢ duhet pér té siguruar menaxhim t€ duhur, etik,
ekonomik, efikas dhe efektiv té burimeve;

- koordinimin e vetévlerésimit t€ sistemit t€ kontrollit t&
brendshém dhe pérgatitjen e raportit vjetor pér sistemin e
kontrollit t& brendshém nga nenet 48 dhe 49 té kétij ligji;

- koordinimin e pérgatitjes s€ raportit vjetor pér sistemin
e kontrollit t€ brendshém nga neni 50 i kétij ligji dhe

- koordinimin e pérgatitjes sé€ njé plani vjetor pér
zhvillimin e sistemit té kontrollit t&€ brendshém pér proceset
kyce t€ menaxhimit financiar dhe kontrollit.

(2) Plani vjetor pér zhvillimin e sistemit té kontrollit t&
brendshém pér proceset kyce t&€ menaxhimit financiar dhe
kontrollit miratohet dhe nénshkruhet nga udh&heqési i
shfrytézuesit amé buxhetor jo mé voné se 30 mars té vitit
aktual.

Neni 22
Propozimet e rregullores sé brendshme nga neni 21,
paragrafi (1), nénparagrafi 1 i kétij ligji i harton njésia
organizative pér ¢éshtje financiare né bashképunim me
udhéheqésin e njésisé organizative té brendshme pérkatése
pérgjegjése pér arritien e qéllimeve t€ shfrytézuesit
buxhetor.

18. Koordinimi i menaxhimit financiar dhe kontrollit te
shfrytézuesi buxhetor né té cilin nuk éshté krijuar njési
organizative pér céshtje financiare

Neni 23
NEé rast se shfrytézuesi buxhetor nuk ka themeluar njési
organizative pér ¢éshtje financiare, detyrat koordinuese nga
neni 21, paragrafi (1) i kétij ligji i kryen njésia organizative
pér ¢éshtje financiare té shfrytézuesit amé buxhetor.

19. Roli i njésisé sé ¢éshtjeve financiare te shfrytézuesit
buxhetoré nén autoritetin e shfrytézuesit amé buxhetor

Neni 24

(1) Njésia organizative ¢ ¢éshtjeve financiare te
shfrytézuesi buxhetor i kryen punét koordinuese nga neni
21, paragrafi (1) 1 kétij ligji, né ményré t& pérshtatshme pér
fushéveprimtarin€ e punés s€ shfrytézuesit buxhetor.

(2) Njésia organizative e ¢éshtjeve financiare te
shfrytézuesi buxhetor gjaté hartimit t&€ akteve t&€ brendshme,
zhvillimit t€ sistemit t€ kontabilitetit dhe késhillimit dhe

mbéshtetjes sé udhéheqésve té€ njésive t€ brendshme
organizative, ndjek instruksionet dhe udhézimet ¢ marra nga
shfrytézuesi amé buxhetor, kur éshté e zbatueshme.

20. Roli i njésisé organizative té céshtjeve financiare né
ndérmarrjet me pronési publike

Neni 25

(1) Njésia organizative e ¢éshtjeve financiare né
ndérmarrjet publike, detyrat koordinuese nga neni 21,
paragrafi (1) i kétij ligji, i kryen me kéto puné:

- pérgatitja e propozimeve pér akte t€ brendshme qé
rregullojné mé hollésisht proceset kyge né menaxhimin
financiar dhe kontrollin dhe miratohen nga organi drejtues i
ndérmarrjes publike.

- monitorimin e zbatimit té akteve té brendshme nga
paragrafi 1 i kétij paragrafi dhe propozimin e
amendamenteve t¢ tyre né pajtim me ndryshimet e ligjeve
dhe rregulloreve té tjera né bazé té t& cilave jané miratuar,
né pajtim me ndryshimet né funksionimin e ndérmarrjeve
publike. dhe rezultatet e vlerésimeve té€ jashtme dhe
vetévlerésimit té sistemit té€ kontrollit té brendshém;

- hartimin e instruksioneve dhe udhézimeve shtesé pér
zbatimin e rregulloreve t& brendshme nga paragrafi 1 i kétij
paragrafi, duke ofruar interpretim lidhur me zbatimin e tyre,
nése &shté e nevojshme;

- zhvillimin dhe menaxhimin e sistemeve t&€ brendshme
té kontabilitetit né nivel té njé ndérmarrje né pronési
publike, duke pérfshiré kontabilitetin e kostos dhe
menaxhimit;

- dhénien e késhillave dhe mbéshtetjes udhéheqésve té
njésive té brendshme organizative né€ kuadér t&€ ndérmarrjes
publike né form&simin dhe zhvillimin e sistemit t& kontrollit
té brendshém qé mundéson njohjen e ndikimeve financiare
té veprimtarive té€ punés, pér té cilat udhéheqésit jané
pérgjegjés. né kohén e duhur, té kontrolluar dhe t€ synuar
si¢ duhet pér té€ siguruar menaxhim t€ duhur, etik, ekonomik,
efikas dhe efektiv té burimeve;

- koordinimin e vetévlerésimit t€ sistemit té kontrollit t&
brendshém;

- koordinimin dhe pérgatitjen e raportit vjetor pér
sistemin e kontrollit t€ brendshém nga neni 50 i kétij ligji
dhe

- koordinimin e pérgatitjes s€ njé plani vjetor pér
zhvillimin e sistemit t& kontrollit t€ brendshém pér proceset
kyge té€ menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Neni 26

(1) Njésia Qendrore e Harmonizimit pérgatit dhe
pérditéson Manualin pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin, i cili publikohet né fagen e internetit t€ Ministrisé
sé Financave, me miratim nga ministri i Financave. Manuali
pér menaxhimin financiar dhe kontrollin pérmban udhézime
pér ményrén e vendosjes dhe zbatimit t&€ menaxhimit dhe
kontrollit financiar, ményrén e aplikimit té llogaridhénies
udhéheqése dhe ményrén e pérgatitjes sé akteve té
brendshme pér menaxhimin dhe kontrollin financiar.

(2) Ministri i Financave mé hollésisht e pércakton
ményrén e kryerjes sé detyrave né kompetencé té njésisé
organizative té ¢éshtjeve financiare.

21. Trajnim pér menaxhim financiar dhe kontroll

Neni 27
Menaxherét dhe personat e pérfshiré né koordinimin e
zhvillimit t€ sistemit t&€ menaxhimit financiar dhe kontrollit
kang t€ drejtén e trajnimit profesional pér zbatimin e sistemit
té kontrollit t& brendshém, sipas Planit t€ trajnimit té
menaxhimit financiar dhe kontrollit t€ miratuar nga
Ministria e Financave.
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I1. REVIZIONI I BRENDSHEM

1. Qéllimi dhe fushéveprimi i punés sé revizionit té
brendshém

Qéllimi i revizionit té brendshém

Neni 28
Qéllimi i revizionit t&€ brendshém &shté t€ ndihmojé né
forcimin e kapaciteteve té subjektit publik pér t€ krijuar,
mbrojtur dhe ruajtur vlerat, duke i ofruar udhéheqésisé t&
subjektit publik siguri té pavarur dhe objektive, késhilla,
pasqyré dhe skenaré t&€ mundshém né t&€ ardhmen, bazuar né
rrezige.

Fushéveprimi i revizionit té brendshém

Neni 29

(1) Revizioni i brendshém, népérmjet revizioneve
individuale, vleréson pérshtatshmérin€, efikasitetin dhe
efektivitetin e sistemit t€ kontrollit té€ brendshém dhe, bazuar
né evidenca objektive, ofron njé nivel t& duhur sigurie se
proceset ekzistuese pér menaxhimin e rrezikut, kontrollet
dhe menaxhimin e funksionimit, pérkatésisht geverisja e
korporatés, jané né funksion té:

- arritjes sé€ gé€llimeve t€ subjektit publik;

- kryerjes s¢ aktiviteteve t€ punés né ményré té
pérshtatshme, etike, ekonomike, efikase dhe efektive;

- pajtueshméris€ s€ veprimeve me ligjin dhe rregulloret
e tjera, planet, programet dhe procedurat;

- réndésisé dhe gjithépérfshirjes t&€ informacionit dhe t&
dhénave financiare dhe té tjera, duke pérfshiré raportimin e
brendshém dhe t€ jashtém dhe

- mbrojtjes s€¢ fondeve nga rreziku i humbjeve té
shkaktuara nga keqmenaxhimi, shpenzimet dhe shfrytézimi
i pajustifikuar, si dhe mbrojtjes nga format e tjera t&
parregullsive.

(2) Revizioni i1 brendshém kontrollon t& gjitha
programet, projektet, aktivitetet dhe proceset e punés.

(3) Revizioni i brendshém jep gjetje, opinione dhe
rekomandime pér pérmirésimin e sistemit t€ kontrollit t&
brendshém né fushén e audituar.

(4) Revizioni i brendshém ofron shérbime késhillimore,
njohuri dhe projeksione pér skenaré té€ mundshém té
ardhshém sipas llojit dhe fushéveprimit t& réné dakord me
udhéheqésin e njésisé publike, me qéllim pérmirésimin e
efektivitetit t€ proceseve t€ menaxhimit t€ rrezikut,
kontrolleve dhe menaxhimit t€ funksionimit, d.m.th.
geverisja, duke mos pranuar pérgjegjésiné e menaxherit.

2. Krijimi i revizionit té brendshém
Pérgjegjésia pér themelimin e revizionit té brendshém

Neni 30
Udhéheqési 1 subjektit publik éshté pérgjegjés pér
krijimin dhe sigurimin e kushteve pér kryerjen e funksionit
té revizionit t€ brendshém.

Krijimi i njé funksioni té revizionit té€ brendshém

Neni 31

(1) Ndér shfrytézuesit amé t€ buxhetit duhet t€ krijohet
njé njési funksionale pér revizionin e brendshém.

(2) Njésia e revizionit t€ brendshém e themeluar te
shfrytézuesi amé buxhetor kryen funksionin e revizionit t&
brendshém te shfrytézuesit buxhetoré dhe ndérmarrjet me
pronési publike, nén juridiksionin e tyre, né t€ cilat nuk éshté
krijuar njési funksionale e revizionit t€ brendshém.

3. Numri minimal i punonjésve né njésité e revizionit té
brendshém

Neni 32

(1) Udhéheqgsi i shfrytézuesit amé buxhetor themelon
njésiné e revizionit t€ brendshém né pajtim me kriteret e
méposhtme:

- me sé paku njé auditor t€ brendshém dhe udhéheqgés té
njésis€ sé revizionit té brendshém, nése mesatarja e
realizimit t€ buxhetit/planit financiar te shfrytézuesi amé
buxhetor éshté deri né 500 milioné denaré né tri vitet e
fundit;

- me sé€ paku dy auditoré t€ brendshém dhe udhéheqésin
e njésis€ s€ revizionit t€ brendshém, nése mesatarja e
realizimit té buxhetit/planit financiar te shfrytézuesi amé
buxhetor &shté prej 500 milioné denaré deri né 2 miliardé
denaré né tri vitet e fundit ose numri i t€ punésuarve &shté té
paktén 80 dhe

- me s€ paku tre auditoré t&€ brendshém dhe udhéheqésin
e njésisé s¢ revizionit té brendshém, nése mesatarja e
realizimit té buxhetit/planit financiar te shfrytézuesi amé
buxhetor éshté mé shumé se 2 miliardé denaré né tre vitet e
fundit ose numri i t€ punésuarve éshté sé paku 150.

(2) Numri i revizoréve té brendshém mund t€ jet€ mé i
madh se minimumi nga paragrafi (1) i kétij neni dhe até e
cakton secili shfrytézues amé buxhetor, duke marré
parasysh véllimin e punés dhe qéllimet e pércaktuara,
numrin e subjekteve publike pér t€ cilat revizion i
brendshém kryhet, numrin e punonjésve dhe burimet
financiare né dispozicion té shfrytézuesit amé buxhetor.

4. Pavarésia dhe kompetencat e revizionit té brendshém

Pavarésia organizative dhe funksionale e revizionit té
brendshém

Neni 33

(1) Revizioni i brendshém bazohet si njési organizative
e brendshme e pavarur dhe né ményré hierarkike dhe
funksionale i pérgjigjet drejtpérdrejt udhéheqésit té subjektit
publik.

(2) Né subjektin publik ku éshté themeluar késhilli
drejtues, komisioni (komiteti) mbikéqyrés ose i kontrollit,
revizioni i brendshém pérgjigjet edhe para késhillit.

(3) Pavarésia funksionale e revizionit té brendshém
arrihet me pavarésing e tij nga njésité e tjera organizative né
subjektin publik gjaté planifikimit t€ punés, kryerjes sé
funksionit té revizionit t€ brendshém dhe raportimit.

Pavarésia dhe kompetencat e revizoréve té brendshém

Neni 34

(1) Auditorét e brendshém kryejné ekskluzivisht puné té
revizionit t€ brendshém dhe nuk mund t€ pérfshihen né
kryerjen e funksioneve ekzekutive t€ njésisé publike.

(2) Auditorét e brendshém nuk mund t€ shkarkohen ose
té ricaktohen né puné tjetér me q€llim t€ paraqgitjes sé
situatés ose dhénies s¢ rekomandimeve té caktuara.

(3) Auditorét e brendshém duhet té jené t€ pavarur dhe
objektivé né punén e tyre dhe té shmangin konfliktet e
interesit.

(4) Udhéheqgési i njésisé sé revizionit t€ brendshém ose
auditori i brendshém nuk duhet t€ marrin pjesé né revizion,
nése ekziston njé nga konfliktet e méposhtme t& interesit:

- gjaté vitit paraardhés, udhéheqési i njésisé s€ revizionit
té brendshém ose auditori i brendshém ka gené i punésuar
né€ njésin€ organizative t&€ njésisé publike q€ do té auditohet;

- gjaté vitit paraardhés udhéheqési i njésis€ sé€ revizionit
té brendshém ose auditori i brendshém, bashkéshorti ose i
aférmi 1 tij deri n€ shkallén e dyté, ka drejtuar subjektin
publik, i cili éshté planifikuar té jeté objekt revizioni;
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- udhéheqési 1 njésis€ sé revizionit t€ brendshém ose
auditori i brendshém, bashkéshorti ose i aférmi i tij deri né
shkallén e dyt€ kané pjesé ose aksione né subjekte qé
pérdorin fonde q€ pérfagé€sojné shpenzime shtetérore dhe
kané marrédhénie biznesi me entet publike, té cilat
planifikohen té té auditohet dhe

- ka rrethana t€ tjera q€¢ mund t€ c¢ojné né konflikt
interesash sipas vlerésimit t€ udhé&heqésit t€ njésisé sé
revizionit t€ brendshém ose revizoréve t€ brendshém.

(5) Auditorét e brendshém, gjaté kryerjes s¢ funksionit
té revizionit té brendshém, kang té drejté t& ploté, té lir€ dhe
té pakufizuar pér qasje né té€ gjithé dokumentacionin, té
dhénat dhe informacionet qé jané thelbésore pér kryerjen e
punés sé revizionit t€ brendshém, pavarésisht nga forma dhe
bartési 1 t€ dhénave. ruhen t€ dhénat, si dhe aksesi ndaj
punonjésve dhe aseteve materiale.

(6) Nése gjaté kryerjes sé revizionit té brendshém,
auditorét e brendshém duhet t€ pérdorin dokumentacion, t&
dhéna dhe informacione té klasifikuara me njé shkallé
konfidencialiteti, ata duhet té kené parasysh dispozitat pér
informacionin e klasifikuar.

(7) Auditorét e brendshém jané t€ detyruar té ruajné
konfidencialitetin e t€ dhénave dhe informacioneve gé u jang
véné né dispozicion gjaté kryerjes sé funksionit t& revizionit té
brendshém, pérveg nése me ligj parashikohet ndryshe.

5. Kérkesat qé duhen plotésuar nga udhéheqési i njésisé
sé€ revizionit té brendshém dhe auditorét e brendshém
dhe provimi pér marrjen e certifikatés pér njé té
autorizuar té brendshém auditor né sektorin publik

Kérkesat qé duhen plotésuar nga udhéheqési i njésisé sé
revizionit té brendshém dhe auditori i brendshém

Neni 35

(1) Udhéheqési i njésisé sé€ revizionit t€ brendshém
duhet té keté:

- diplomé universitare me té paktén 240 kredite sipas
SETK ose té pérfunduar diplomén VII/1;

- Vértetim pér auditor t€ brendshém té autorizuar né
sektorin publik t& léshuar nga ministri i Financave dhe

- pesé vjet pérvojé pune, nga t€ cilat t& paktén tre vjet né
revizion t€ brendshém ose revizion.

(2) Udhéheqési i njésisé sé revizionit t€ brendshém
eméron ose shkarkon udhéheqésin e njésisé publike.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e vértetimit nga paragrafi
(1) paragrafi (2) i kétij neni, 1 pércakton ministri 1 financave.

Neni 36

(1) Personi i cili éshté i punésuar né sektorin publik né
pajtim me dispozitat ligjore qé rregullojné ploté€simin e
pozitave né sektorin publik dhe i cili ka certifikaté pér
revizor t€ brendshém té autorizuar né sektorin publik té
léshuar nga ministri 1 Financave. si auditor i brendshém.

(2) Me pérjashtim t€ paragrafit (1) t& kétij neni, personi
i cili nuk posedon vértetimin nga paragrafi (1) i kétij neni
dhe &shté i punésuar rishtazi né njésin€ e revizionit té
brendshém né pajtim me dispozitat ligjore me té cilat
rregullohet plotésimi i vendeve t&é punés né sektorin publik.

(3) Personi nga paragrafi (2) i kétij neni né afat prej tre
muajsh pas emérimit t€ tij, paraqet kérkesé pér marrjen e
certifikatés pér revizor t€ brendshém t€ autorizuar né
sektorin publik né€ Ministriné e Financave dhe né afat prej
dy vjetésh nga fillimi i provimit né€ t& cilin pérfshihet pér t&
plotésuar kushtet pér marrjen e certifikaté€s pér auditor té
brendshém té autorizuar.

(4) Nése personat nga paragrafi (2) i kétij neni pér arsye
té arsyeshme nuk mund té pajisen me certifikaté pér revizor
té brendshém té autorizuar né sektorin publik, afati nga
paragrafi (3) i kétij neni pushon dhe vazhdojné nga dita e
pérfundimit té arsyes sé justifikuar.

(5) Nése personi nga paragrafi (2) i kétij neni nuk e merr
certifikatén pér revizor té€ autorizuar t€ brendshém né
sektorin publik né kushtet nga paragrafi (3) i kétij neni, i
njéjti do t'i caktohet njé tjetér 1 pérshtatshém. pozicionin
sipas arsimimit dhe aftésive té tij.

6. Provimi pér marrjen e certifikatés pér auditor té
brendshém té autorizuar né sektorin publik

Neni 37

(1) Provimi pér marrjen e certifikatés pér revizor té
brendshém t€ autorizuar né sektorin publik zhvillohet sipas
Programit pér zbatimin e provimit pér revizor t€ brendshém
té autorizuar né sektorin publik (né tekstin e métejmé:
Programi pér zbatimin e provimit).

(2) Pér t& dhéné provimin pér marrjen e certifikatés pér
revizor t& brendshém t€ autorizuar né sektorin publik,
kandidati duhet t& plotésojé kéto kushte:

- t€ keté diplomé universitare me t& paktén 180 kredite
sipas ECTS ose té pérfunduar shkallén VII/1 dhe

- t€ ofrojé déshmi se vértetimi nga neni 35, paragrafi (1),
nénparagrafi 2 dhe neni 36, paragrafi (1) i kétij ligji éshté
kusht pér kryerjen e detyrave té vendit t€ punés né té cilin
personi éshté eméruar ose éshté person i punésuar né
Njésiné Qendrore pér Harmonizim né€ Ministriné e
Financave.

(3) Me marrjen e certifikatés pér revizor t€ brendshém té
autorizuar né sektorin publik, personi merr titullin e auditorit
té brendshém t€ autorizuar né sektorin publik.

(4) Provimin pér marrjen e certifikatés pér revizor té
brendshém té autorizuar né sektorin publik e pérgatit dhe e
organizon komisioni pesé anétarésh nga radhét e punétoréve
té Ministrisé s€ Financave, 1 eméruar nga ministri i
Financave.

(5) Personi i cili ka marré certifikatén pér revizor t&é
brendshém té autorizuar né sektorin publik regjistrohet né
Regjistrin e revizoréve t€ brendshém t€ autorizuar pér
sektorin publik nga neni 52, paragrafi 1, nénparagrafi 6 i
kétij ligji.

(6) Ministri i Financave miraton Programin pér zbatimin
e provimit dhe pércakton ményrén e organizimit,
regjistrimit, dhénies s€ provimit, raportimit t€ rezultateve té
provimit, formén dhe pérmbajtjen e formularéve pér
organizimin, regjistrimin, marrjen dhe raportimin e
rezultateve t€ certifikatén pér marrjen e provimit pér revizor
té brendshém té autorizuar né€ sektorin publik, si dhe
ményrén e marrjes sé certifikatés pér auditor té brendshém
té autorizuar né€ sektorin publik nga paragrafi (7) i kétij neni.

(7) Njé person gé zot€ron njé certifikaté ndérkombétare
té& Auditorit t&€ brendshém t€ certifikuar (CIA) t€ 1€shuar nga
Instituti i Auditoréve t€ Brendshém (ITA) ose Qendra pér
Ekselencé né Financa (CEF) dhe Instituti i Financave
Publike dhe Kontabilitetit (CIPFA) plotéson atij i 1€shohet
kérkesa pér marrjen e certifikatés pér auditor t&€ brendshém
t€ autorizuar n€ sektorin publik dhe certifikatén pér auditor
té€ brendshém té autorizuar né sektorin publik.

(8) Pér dhénien e provimit pér marrjen e certifikatés pér
revizor t€ autorizuar t€ brendshém né sektorin publik nga
paragrafi (1) 1 kétij neni, paguhet tarifé, e cila pércaktohet
me kompensim té miratuar nga ministri i Financave.
Kompensimi pércaktohet né bazé té kostove faktike pér
organizimin dhe zhvillimin e provimit.

7. Ményra e Kryerjes sé punés sé revizionit té
brendshém

Korniza e Revizionit t¢ Brendshém

Neni 38
(1) Puna e revizionit t&€ brendshém kryhet né pajtim me:
- Rregulloret g€ rregullojné revizionin e brendshém né
sektorin publik t&€ Republikés s¢ Magedonisé s Veriut;
- Kuadri ndérkombétar pér praktikat profesionale;
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- Statuti i revizionit t€ brendshém dhe aktet e brendshme
t& subjektit publik né pajtim me kété ligj dhe

- praktikat mé t€ mira nga shtetet anétare t€ Bashkimit
Europian.

(2) Njésia Qendrore pér Harmonizim pérgatit dhe
pérditéson Manualin e revizionit t€ brendshém, i cili
publikohet né fagen e internetit t& Ministrisé sé Financave
pas miratimit t€ ministrit t€ Financave. Manuali mbulon
metodologjin€ q€ duhet té€ zbatojné auditorét e brendshém
gjaté kryerjes s€ revizionit t€ brendshém.

Planifikimi i revizionit té brendshém

Neni 39

(1) Puna e revizionit té brendshém kryhet sipas:

- Strategjisé pér revizionin e brendshém,

- Planit vjetor pér revizionin e brendshém dhe

- Planit pér revizion t€ brendshém individual.

(2) Udhéheqgési i njésisé sé revizionit t€ brendshém né
bazé t€ vlerésimit t& rrezikut pérgatit Strategjiné dhe Planin
vjetor pér revizionin e brendshém dhe ia paraqet pér miratim
udhéheqgésit té njésisé publike, pérkatésisht késhillit sipas
rastit, jo m€ voné se data 31 dhjetor té vitit aktual pér
periudhén e ardhshme. Té gjitha ndryshimet né Strategjiné
dhe Planin vjetor té revizionit t€ brendshém duhet t&
miratohen gjithashtu nga udhéheqési i njésisé publike,
pérkatésisht késhilli aty ku ésht€ e zbatueshme.

(3) Udhéheqési i njésisé sé revizionit t€ brendshém
prané subjektit publik nén autoritetin e shfrytézuesit amé
buxhetor pérgatit propozimin pér Strategjiné dhe Planin
vjetor pér revizion t& brendshém né€ koordinim me
udhéheqésin e njésisé s¢ revizionit t€ brendshém te
shfrytézuesi amé buxhetor.

(4) Udhéheqgési i njésisé sé revizionit t€ brendshém t&
shfrytézuesit amé t€ buxhetit, jo mé voné se fundi i vitit
aktual, Strategjiné dhe Planin vjetor pér auditim pér
periudhén e ardhshme né ményré elektronike ia dorézon
Njésis€ Qendrore pér Harmonizim dhe udh&heqésve té
njésive organizative té subjekteve publike.

(5) Amendamentet e Strategjisé dhe Planit vjetor té
revizionit t€ brendshém i dorézohen Njésis€ Qendrore pér
Harmonizim né afat prej tet€ ditésh nga dita e miratimit t& tyre.

(6) Udhéheqgsit t€ cilét jané pérgjegjés pér sistemin e
kontrollit t€ brendshém duhet t€ ofroné té dhéna pér
vlerésimin e rrezikut qé kané ndikim né operacione, né
ményré qé€ planet e revizionit t€ brendshém nga paragrafi (1)
i kétij neni té€ mbulojné fushat me rrezik potencialisht t&
réndésishém.

(7) Plani pér ¢do revizion té brendshém individual
pérgatitet nga auditorét e brendshém dhe miratohet nga
udhéheqgési 1 njésisé sé revizionit t& brendshém.

Kryerja e revizionit té brendshém

Neni 40

(1) Auditorét e brendshém jan€ pérgjegjés pér
pércaktimin, analizimin, vlerésimin dhe dokumentimin e
informacionit t€ mjaftueshém pér té€ arritur objektivat
individuale té revizionit.

(2) Auditorét e brendshém gjaté kryerjes s€ aktiviteteve
té revizionit t€ brendshém jané pérgjegjés pér pércaktimin e
informacionit dhe fakteve g€ jané té mjaftueshme, t&
besueshme, relevante dhe t€ dobishme pér arritjen e
objektivave individuale té revizionit.

(3) Auditorét e brendshém duhet t&€ bazojné
konkluzionet e tyre dhe rezultatet e revizioneve individuale
né evidencén e revizionit q¢ ata mbledhin dhe formojné
duke zbatuar procedurat e duhura té revizionit.

Njoftimi i rezultateve té revizionit té brendshém

Neni 41
(1) Udhéheqgési i nj€sisé sé revizionit t€ brendshém éshté
pérgjegjés pér raportimin e rezultateve t& revizionit
individual te udhéheqési i subjektit té audituar dhe

udhéheqgési i subjektit publik, dhe nése ésht€ e nevojshme
edhe njésive t€ tjera organizative pérkat€se brenda subjektit
publik. Ai gjithashtu i raporton késhillit ¢do tremujor ose
sipas kérkesés, kur &shté e aplikueshme.

(2) Rezultatet e revizionit individual raportohen né
formé té raportit té revizionit.

(3) Raportimi pér rezultatet e revizionit t&€ brendshém
individual pérfshin pérgatitien e njé draft raporti té
revizionit, harmonizimin e draft raportit t€ revizionit me
subjektet e audituara, pérgatitjen e njé raporti pérfundimtar
té revizionit dhe dorézimin e raportit pérfundimtar té
revizionit.

(4) Udhéheqgési i njésis€é sé revizionit t€ brendshém
miraton dhe nénshkruan raportin pérfundimtar té revizionit.

(5) Planin e veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té
revizionit t€ brendshém, i cili &shté pjesé e raportit
pérfundimtar té revizionit, nénshkruhet nga udhéheqési i
subjektit publik.

8. Pérgjegjésia pér zbatimin dhe monitorimin e
zbatimit té rekomandimeve té revizionit té brendshém

Neni 42

(1) Personi pérgjegjés i subjektit t& audituar &shté
pérgjegjés pér zbatimin e rekomandimeve né planin e
veprimit nga neni 41, paragrafi (5) 1 kétij ligji.

(2) Personi pérgjegjés nga subjekti i audituar e informon
udhéheqésin e njésis€ sé revizionit t€ brendshém pér
gjendjen e zbatimit té rekomandimeve brenda afateve t&
kontraktuara.

(3) Udhéheqgési i njésis€é sé& revizionit t€ brendshém
monitoron zbatimin e rekomandimeve dhe njofton
udhéheqésin e njésis€ publike, pérkatésisht bordin sipas
rastit.

9. Programi pér sigurimin e cilésisé dhe pérmirésimin e
revizionit té brendshém

Neni 43

(1) Programi pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé
s€ revizionit t€ brendshém pérgatit dhe zbatohet nga
udhéheqési 1 njésis€ sé€ revizionit t& brendshém, me qéllim
qé:

- t€ vlerésojé€ nivelin e pérputhshméris€ s€ funksionit t&
revizionit t&€ brendshém me kété ligj dhe rregulloret e tjera
q¢ rregullojné revizionin e brendshém né sektorin publik;

- t€ vlerésojé efikasitetin dhe efektivitetin e funksionit té
revizionit t&€ brendshém dhe

- té pércaktojé mundésité pér pérmirésim.

(2) Ministri i Financave e pércakton ményrén e
pérgatitjes s¢ Programit pér sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé sé revizionit t€ brendshém, nga paragrafi (1) i kétij
neni.

(3) Auditori i brendshém i autorizuar duhet t'i referohet
trajnimit prej s€ paku 60 orésh pér njé periudhé tre vjecare,
pérkatésisht ndjekjen e trajnimeve prej sé paku 20 orésh né
vit n€ kuadér té zhvillimit t€ vazhdueshém profesional.

(4) Ministri i Financave pércakton ményrén e zhvillimit
té vazhdueshém profesional té revizoréve t€ brendshém.

10. Kontrolli i cilésisé sé funksionit té revizionit té
brendshém

Neni 44
(1) Kontrolli i cilésisé sé¢ funksionit té revizionit t&
brendshém kryhet nga Njésia Qendrore e Harmonizimit, me
qéllim qé:
- t& pércaktojé gjendjen e revizionit t€ brendshém né
sektorin publik dhe nivelin e pérputhshmérisé sé¢ funksionit
té revizionit t& brendshém me ligjin dhe rregulloret e tjera
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qé rregullojné revizionin e brendshém né sektorin publik,
me metodologjiné e revizionit t& brendshém dhe praktikat
m¢é té mira nga anétari. shtetet e Bashkimit Europian;

- t€ japé rekomandime pér pérmirésimin e funksionit t&
revizionit té brendshém, sipas rastit dhe

- pér t€ mbledhur informacion pér té pérmirésuar
metodologjiné e revizionit t€ brendshém.

(2) Ministri i Financave pércakton ményrén e kryerjes s
rishikimit t€ cilésisé€ sé funksionit t& revizionit t€ brendshém
nga Njésia Qendrore e Harmonizimit.

11. Pérgjegjésité dhe detyrimet e udhéheqésit té njésisé
sé revizionit té brendshém

Neni 45

(1) Udhé&heqési i njésis€ s€ revizionit t& brendshém &shté
pérgjegjés pér:

- pérgatitjen e Strategjisé dhe Planit vjetor pér revizionin
e brendshém bazuar né vlerésimin e rrezikut né
bashképunim me udhé&heqésit, pérkatésisht personat
pérgjegjés né njésiné publike;

- sigurimin e performancés s¢ funksionit t€ revizionit t&
brendshém né pajtim me Kornizén Ndérkombétare té
Praktikave Profesionale (IPPF), si dhe me rregulloret qé
rregullojné revizionin e brendshém né sektorin publik, duke
pérfshiré pjesémarrjen né zbatimin e revizionit té
brendshém;

- sigurimin e monitorimit t€ zbatimit té rekomandimeve
té dhéna nga revizioni i brendshém dhe i jashtém, pra nése
rekomandimet jané zbatuar n€ pajtim me planin e veprimit;

- pérgatitjen e raporteve individuale, periodike dhe
vjetore pér punén e revizionit t& brendshém;

- pérgatitjen e raporteve pér gjendjen e zbatimit t&
rekomandimeve té revizionit t€ brendshém me kérkes€ t&
Njésis€ Qendrore pér Harmonizim,;

- pérgatitjen e njé Programi pér sigurimin e cilésisé dhe
pErmirésimin e revizionit t& brendshém;

- pérgatitjen e Kartés pér revizionin e brendshém dhe

- pérmbushjen e detyrimeve t€ tjera qé rrjedhin nga
Korniza Ndérkombétare e Praktikave Profesionale (IPPF),
si dhe rregulloret qé rregullojné revizionin e brendshém né
sektorin publik.

(2) Pér kryerjen e kontrolleve t€ fushave té€ vecanta,
udhéheqési i njésis€ publike, me rekomandimin e
udhéheqgésit t&€ njésisé s€ revizionit t&€ brendshém, mund té
angazhojé eksperté me njohuri profesionale pér t€ ofruar
ndihmé eksperte gjaté kontrollit.

(3) Udhé&heqgési i njésisé sé€ revizionit t& brendshém merr
pjes€é né kolegjiumet e menaxhmentit t€ subjektit dhe
paraqet Strategjiné dhe Planin vjetor té revizionit, Raportin
vjetor pér punén e revizionit t€¢ brendshém dhe raportet pér
zbatimin e rekomandimeve t€ revizionit t& brendshém.

Neni 46

Udhéheqési i1 njésisé sé revizionit t€ brendshém, né
pajtim me udhézimet e Ministrisé¢ sé Financave, dorézon
informacione né lidhje me njésiné e revizionit t& brendshém
dhe auditorét e brendshém me qéllim mbajtjen e Regjistrit
té Njésive té Revizionit té€ Brendshém, Regjistrit té
Auditoréve t€ Brendshém dhe Regjistrit. t€ Revizoréve té
Brendshém t€ Autorizuar né sektorin publik.

Késhilli i Revizionit

Neni 47
Subjektet publike formojné késhill pér revizion né
pajtim me dispozitat e ligjit me té cilin rregullohen kushtet
pér revizionin e personave juridiké qé veprojné né
Republikén e Maqgedonisé sé Veriut.

IV. RAPORTI MBI MENAXHIMIN DHE
KONTROLLIN FINANCIAR DHE REVIZIONIN E
BRENDSHEM

Njoftimi i shfrytézuesve amé buxhetoré

Neni 48

(1) Udhéhegési i shfrytézuesit amé buxhetor &shté i
obliguar qé deri mé 15 prill té vitit aktual pér vitin paraprak
t'i dorézoj€ Njésis€ Qendrore pér Harmonizim, Raport vjetor
pér sistemin e kontrollit t& brendshém né sektorin publik.

(2) Raporti vjetor pér sistemin e kontrollit t€ brendshém
né€ sektorin publik pérfshin veganérisht sa vijon:

- Raport mbi fondet e planifikuara dhe té shpenzuara
sipas zé€rave (pasqyré krahasuese né tabelg);

- Raport mbi suksesin e programeve dhe projekteve té
realizuara;

- Raport mbi aktivitetet e realizuara pér ngritjen dhe
zhvillimin e sistemit t&€ menaxhimit financiar dhe kontrollit;

- Raport mbi vetévlerésimet e kryera té sistemit té
kontrollit t€ brendshém né planifikimin dhe ekzekutimin e
buxhetit, prokurimin publik dhe lidhjen e kontratave,
kontabilitetin dhe raportimin;

- Raport mbi performancén e funksionit t& revizionit té
brendshém;

- Raport mbi zbatimin dhe rekomandimet tjera té
revizionit té jashtém dhe t€ brendshém t&€ shfrytézuesit
buxhetor dhe ndérmarrjeve né pronési publike nén
juridiksionin e tij;

- Raport mbi treguesit financiaré t€ ndérmarrjeve né
pronési publike nén juridiksionin e tij dhe

- Deklaraté pér cilésiné dhe gjendjen e kontrolleve té
brendshme.

(3) Raportin vjetor pér sistemin e kontrollit té
brendsh&ém né sektorin publik nga paragrafi (2) i kétij neni e
nénshkruan udhéheqési i shfrytézuesit amé buxhetor dhe
éshté pjesé pérbérése e Raportit vjetor pér punén e
shfrytézuesit amé buxhetor.

(4) Ministri i Financave mé hollésisht e pércakton
formén, pérmbajtjen dhe ményrén e dorézimit té raporteve
nga paragrafi (2) paragrafét 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 dhe deklaratén
nga paragrafi (2) paragrafi 8 t& kétij neni.

Njoftimi i shfrytézuesve buxhetoré

Neni 49

(1) Udhé&heggésit e shfrytézuesve buxhetoré, pérveg¢ Entit
Shtetéror t€ Revizionit, jané té obliguar t'1 dorézojné
shfrytézuesit amé buxhetor€ Raport vjetor pér sistemin e
kontrolleve té brendshme né sektorin publik, jo mé voné se
15 mars i vitit aktual pér vitin e kaluar.

(2) Raporti vjetor pér sistemin e kontrolleve t&
brendshme né sektorin publik né veganti pérfshin:

- Raport pér fondet e planifikuara dhe té shpenzuara
sipas zé€rave (véshtrim tabelor krahasues);

- Raport mbi suksesin e programeve dhe projekteve té
realizuara;

- Raport mbi vetévlerésimet e kryera té sistemit té
kontrollit t€ brendshém né planifikimin dhe ekzekutimin e
buxhetit, prokurimin publik dhe kontraktimin, kontabilitetin
dhe raportimin;

- Raport mbi zbatimin dhe rekomandimet tjera nga
revizioni i jasht€m dhe i brendshém dhe

- Raport pér kryerjen e funksionit t& revizionit té
brendshém, né rast se shfrytézuesi buxhetor ka krijuar
revizion té brendshém.

(3) Raportin vjetor pér sistemin e kontrolleve té&
brendshme né sektorin publik nga paragrafi (2) i kétij neni e
nénshkruan udhéheqésu i shfrytézuesit buxhetor dhe éshté
pjesé pérbérése e Raportit vjetor pér punén e shfrytézuesit
buxhetor.
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(4) Ministri i Financave mé holl€sisht e pércakton
formén, pérmbajtjen dhe ményrén e paraqitjes sé raporteve
nga paragrafi (2) 1 kétij neni.

Njoftimi i ndérmarrjeve né pronési publike

Neni 50

(1) Udhéheqési i ndérmarrjes né pronési publike éshté i
obliguar t'1 dorézojé shfrytézuesit amé buxhetor Raportin
vjetor pér sistemin e kontrollit t&¢ brendshém né sektorin
publik mé sé voni deri mé 15 mars té vitit aktual pér vitin
paraprak, i cili pérbéhet nga:

- Raport mbi zbatimin dhe rekomandimet tjera té
revizionit t& jashtém dhe t€ brendshém dhe

- Raport mbi treguesit financiaré.

(2) Raportin vjetor pér sistemin e kontrolleve t&
brendshme né sektorin publik nga paragrafi (1) i kétij neni e
nénshkruan udhéheqési i ndérmarrjes publike dhe &shté
pjesé pérbérése e Raportit vjetor pér punén e ndérmarrjeve
publike. ndérmarrje.

(3) Ministri i Financave mé holl€sisht e pércakton
formén, pérmbajtjen dhe ményrén e paraqitjes s€ raporteve
nga paragrafi (1) i kétij neni.

V. KESHILLI PER KONTROLLIN E BRENDSHEM
FINANCIAR NE SEKTORIN PUBLIK

Neni 51

(1) Késhilli pér kontroll t&¢ brendshém financiar né
sektorin publik (né tekstin e métejmé: Késhilli) themelohet
me qéllim té promovimit té zhvillimit té sistemit t€ kontrollit
té brendshém financiar né sektorin publik. K&shilli €shté
organ késhillimor i ministrit t¢ Financave pa kompetenca
menaxheriale.

(2) Me propozim té ministrit t&€ Financave, anétarét e
Keéshillit i eméron dhe i shkarkon Qeveria e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut. kryetari i Késhillit €shté ministri i
Financave.

(3) Anétaré té Késhillit jan€ personat q€ kané njohuri
dhe pérvojé né fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollit,
revizionit t& brendshém ose revizionit, drejtues té enteve
publike, si dhe drejtues t&€ Njésis€é Qendrore pér
Harmonizim.

(4) Anétarét e Késhillit em&rohen pér nj€ periudhé prej
katér vjetésh.

(5) Punét administrative dhe teknike pér Késhillin e
kryen Njésia Qendrore pér Harmonizim. Sekretari i Késhillit
dhe z€vendési i tij pércaktohen nga radhét e punonjésve t&
Njésisé Qendrore pér Harmonizim.

(5) Anétari 1 Késhillit largohet para pérfundimit t&
mandatit:

- me kérkesén e tij ose

- nése nuk 1 kryen mé detyrat q€ ka kryer n€ momentin e
emérimit.

(6) Detyrat e K&shillit jané:

- dhénia e rekomandimeve pér zhvillimin e menaxhimit
financiar dhe kontrollit dhe revizionit t€ brendshém;

- monitorimi i zbatimit t&€ rekomandimeve nga paragrafi
1 i kétij paragrafi, t€ dhéna nga Késhilli dhe Ministria e
Financave;

- dhénia e késhillave dhe mendimit pér draft - raportin
vjetor t€ konsoliduar pér sistemin e kontrollit t€ brendshém
financiar né sektorin publik para miratimit té tij nga ministri
i Financave dhe para dorézimit t€ tij né Qeveriné e
Republikés s€¢ Maqgedonis€ s€ Veriut.

(7) Ministria e Financave i siguron Késhillit t€ gjitha
informacionet e nevojshme pér kryerjen e detyrave né
pajtim me kété ligj, ndérsa udhéheqési i njésisé publike, me
kérkesé té Késhillit, i jep t&€ dhénat e nevojshme pér kryerjen
e detyrave té tij. detyrat.

(8) Ményra e punés, marrja e vendimeve dhe ¢éshtjet
tiera me rénd€si pér punén e Késhillit pércaktohen me
Rregulloren e punés sé Késhillit.

(9) Késhilli mblidhet sipas nevojés, sé€ paku dy heré né
vit.

VI. NJESIA QENDRORE HARMONIZIMI

Neni 52

(1) Njésia Qendrore pér Harmonizim &shté pérgjegjése
pér:

- pérgatitjen e akteve ligjore dhe nénligjore n€ fushén e
menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe revizionit t&
brendshém;

- koordinimin e zhvillimit t& sistemit t€ kontrollit t&
brendshém financiar né€ sektorin publik me ministrité
pérgjegjése pér reformat e administratés dhe institucionet e
tjera;

- pérgatitjen e metodologjisé sé punés pér zhvillimin e
menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe revizionit té
brendshém;

- koordinimin e trajnimeve pér menaxherét dhe personat
e pérfshiré né koordinimin e zhvillimit t€ menaxhimit
financiar dhe kontrollit dhe revizionit t&€ brendshém, me
qéllim t€ shpérndarjes sé metodologjisé sé pércaktuar dhe
standardeve té punés;

- pérgatitjen e raportit vjetor té€ konsoliduar pér
funksionimin e sistemit t& kontrollit t€ brendshém financiar
né sektorin publik;

- krijimin dhe mirémbajtjen e regjistrave t&€ njésive t&
revizionit t€ brendshém, revizoréve té brendshém dhe
revizoréve t&€ brendshém té autorizuar pér sektorin publik;

- krijimin dhe mbajtjen e Regjistrit t€ njésive
organizative pér ¢€shtje financiare dhe drejtuesve t€ njésive
organizative pér ¢€shtje financiare;

- kryerjen e rishikimit t& cil€sisé s€ zhvillimit té sistemit
pér menaxhim financiar dhe kontroll;

- kryerjen e njé rishikimi t€ cilésisé sé funksionit té
revizionit t&€ brendshém dhe

- organizimin e revizioneve ad hoc té kryera nga auditoré
té brendshém nga subjekte individuale t&€ sektorit publik, pér
revizione né t€ cilat subjekti i revizionit tejkalon géllimin,
pérkatésisht kompetencén e subjektit individual nga sektori
publik ose subjektit t€ revizionit éshté i till€. njé natyré qé
qasja multidisiplinare e rishikimit t€ brendshém éshté mé e
dobishme. Gjetjet dhe rekomandimet e kétij lloji t&
revizionit u prezantohen subjekteve té audituara dhe raporti
pérfundimtar i dorézohet subjekteve té pérfshira.

(2) Ministri i Financave mé hollésisht e pércakton
ményrén e krijimit dhe mbajtjes s€ regjistrave nga paragrafi
(1) paragrafét 6 dhe 7 té kétij neni.

(3) Udhéheqési i subjektit publik &sht€ i obliguar qé
punonjésve t€ Njésisé Qendrore t€ Harmonizimit t'u
mundésojé qasje né dokumentet dhe informatat tjera t&
nevojshme pér shqyrtimin e cilésisé sé€ funksionimit té
menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe revizionit t&é
brendshém.

(4) Trajnimet pér menaxherét dhe personat e pérfshiré
né koordinimin e zhvillimit t€¢ menaxhimit financiar dhe
kontrollit dhe revizionit té brendshém, me qéllim t&
shpérndarjes s€¢ metodologjis€ s€ pércaktuar dhe
standardeve té punés, organizohen dhe zbatohen nga
Ministria e Financave.

(5) Trajnimet nga paragrafi (4) i kétij neni realizohen
nga trajnues vendas dhe/ose t€ huaj me pérvojé mé shumé
se pesé vjet né fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollit
ose revizionit, t€ cilét i eméron ministri i Financave.

(6) Pér pjesémarrje né trajnimin nga paragrafi (4) i kétij
neni paguhet tarifé, e cila pércaktohet me tarifé té miratuar
nga ministri i Financave. Masa e kompensimit pér
pjes€émarrjen né trajnim pércaktohet né bazé t&€ kostove té
organizimit dhe zhvillimit t& trajnimit.
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(7) Trajnuesit nga paragrafi (5) i kétij neni kané té drejté
né kompensim, shuma e té cilit caktohet varésisht nga
kohézgjatja né oré, kompleksiteti dhe nevoja pér pérgatitjen
e materialeve pér realizimin e trajnimit. Masa e
kompensimit monetar pér trajnerét pércaktohet né Tarifén e
miratuar nga ministri i Financave.

Neni 53

(1) Raporti vjetor i konsoliduar nga neni 52 paragrafi
(1), paragrafi (5) i kétij ligji pérgatitet né bazé t& raporteve
vjetore t€ shfrytézuesve amé buxhetoré nga neni 48,
paragrafi (1) i kétij ligji.

(2) Draft-raporti i konsoliduar vjetor nga paragrafi (1) i
kétij neni shqyrtohet nga Késhilli, pas s€ cilés e miraton
ministri 1 Financave dhe i dorézon Qeverisé sé Republikés
s€ Maqedonisé sé Veriut deri mé 31 korrik té vitit aktual pér
vitin paraardhés.

(3) Raporti vjetor i konsoliduar nga paragrafi (1) i kétij
neni publikohet né ueb fagen e Ministrisé s€ Financave.

VII. NDERMARRIJA E AKTIVITETEVE PER
PARANDALIMIN E PARREGULLSIVE DHE
MBIKEQYRIJES

Neni 54

(1) Sistemi i kontrollit t€ brendshém financiar né
sektorin publik funksionon edhe pér parandalimin e
rrezigeve t€ parregullsive dhe mashtrimeve.

(2) Nése konstatohen parregullsi dhe/ose ekziston
dyshimi pér parregullsi dhe mashtrim qé mund t€ kené
ndikim negativ né t€ ardhurat/hyrjet, shpenzimet/daljet,
aktivet dhe detyrimet, do t€ raportohen rastet e parregullsive
té tilla dhe dyshimet pér parregullsi dhe mashtrim né pajtim
me dispozitat e Ligjit pér Mbrojtjen e Denoncuesve.

(3) Njésia Qendrore pér Harmonizim nuk &shté organ
pérgjegjés pér trajtimin e raporteve pér parregullsi dhe
mashtrime.

Neni 55
(1) Mbikéqyrjen mbi zbatimin e dispozitave té kétij ligji
pér té cilat jané konstatuar kundérvajtje e bén Ministria e
Financave népérmjet inspektimit financiar né€ sektorin
publik, né pajtim me ligjin me t& cilin rregullohet inspektimi
financiar né€ sektorin publik.

VIIIL. DISPOZITA NDESHKUESE

Neni 56

(1) Pér kundérvajtje, dénohet me gjob€ né shumé prej
250 deri né 500 euro né kundérvleré denari, udhéheqési 1
subjektit publik, nése:

- nuk ka miratuar aktet e brendshme népérmjet té cilave
duhet t€ zhvillohen procedurat pér zbatimin e proceseve kyce
té menaxhimit financiar n€ nivel njésie, duke pérfshiré
zhvillimin e kontrolleve ex-ante dhe ex post dhe rolet dhe
detyrat, kompetencat dhe pérgjegjésité e njésive t€ brendshme
organizative, t& pérfshira né zbatimin e proceseve kyce t&
menaxhimit financiar (neni 8 paragrafi (1));

- me rastin e delegimit t& kompetencave dhe
pérgjegjésive, nuk zbatohet parimi i ndarjes sé detyrave dhe
1 njéjti zyrtar &sht€ pérgjegjés pér dy nga gjérat e méposhtme
né t€ njéjtén kohé: miratimi i ndérmarrjes sé detyrimeve
financiare, miratimi i pagesés dhe kontabilitetit. (neni 10
paragrafi (3));

- nuk ka krijuar revizion t€ brendshém (neni 33 paragrafi
()5

- nuk ka nénshkruar planin e veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve nga raporti pérfundimtar i revizionit té
brendshém (neni 41, paragrafi (5)).

(2) Me gjobé né shumé prej 250 deri né¢ 400 euro né
kundérvleré denari do t'i shqiptohet udh&heqésit té njésisé
organizative pér ¢éshtje financiare prané shfrytézuesit amé

buxhetor pér kundérvajtje t€ kryer nése nuk e miraton planin
vjetor pér zhvillim té sistemit t& kontrollit té€ brendshém pér
proceset kyce pér menaxhim financiar dhe kontroll (neni 21,
paragrafi (1), paragrafi 8 dhe neni 25, paragrafi (1),
paragrafi 8);

(3) Gjobé né shumé prej 250 deri né 500 euro né
kundérvleré denari do t'i shqiptohet udhé&heqésit t&
shfrytézuesit amé buxhetor, shfrytézuesit buxhetor dhe
ndérmarrjes né pronési publike pér kundérvajtje t€ kryer,
nése njésia organizative pér ¢éshtje financiare bén prokurim
dhe nénshkruan kontrata né kundérshtim me parimin e
ndarjes sé detyrave (neni 10 paragrafi (4));

(4) Gjobé né shumé prej 250 deri né 500 euro né
kundérvleré denari do t'i shqgiptohet pér kundérvajtje
udhéheqgésit té shfrytézuesit amé buxhetor nése nuk dorézon
Raport vjetor pér sistemin e kontrollit t€¢ brendshém né
sektorin publik (neni 48 paragrafi (1));

(5) Me gjobé né shumé prej 250 deri né 400 euro né
kundérvleré denari do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
udhéheqésit té shfrytézuesit buxhetor (pérve¢ Entit
Shtetéror t€ Revizionit) nése nuk i dorézon shfrytézuesit
amé buxhetor raport vjetor pér sistemi i kontrollit t&
brendsh&€m né sektorin publik (neni 49 paragrafi (1));

(6) Gjobé né shumé prej 250 deri né 400 euro né
kundérvleré denari do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
udhéheqésit t€ subjektit publik nése shfrytézuesit amé
buxhetor nuk i dorézon raport vjetor pér sistemin e kontrollit
té brendshém né sektori publik (neni 50 paragrafi (1) ).

Neni 57

(1) Pér kundérvajtjet nga neni 56 i kétij ligji, proceduré
kundérvajtése e zbaton dhe sanksion pér kundérvajtje e
shqipton gjykata kompetente.

(2) Ministria e Financave paraqget kérkesé pér fillimin e
procedurés pér kundérvajtje gjykatés kompetente népérmjet
inspektimit financiar né sektorin publik.

(3) Pér veprat e pércaktuara me kété ligj, inspektorét
financiaré jané té obliguar qé kryesit t& veprés t'i propozojné
proceduré pér zgjidhje para se t€ paraqesin kérkesén pér
proceduré kundé€rvajtése, né€ pajtim me Ligjin e
Kundérvajtjeve.

(4) Ministri i Financave e pércakton formén dhe
pé€rmbajtjen e urdhérpagesés me vonesg.

IX. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 58

(1) Aktet nénligjore t&é parapara me kété ligj do té
miratohen né afat prej tetémbédhjeté muajsh nga dita e
hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(2) Deri né ditén e hyrjes né fuqi t& akteve nénligjore nga
paragrafi (1) i kétij neni, aktet nénligjore t€ miratuara né
bazé t€ Ligjit pér Kontroll t&€ Brendshém Financiar Publik
(Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé). numri 90/09,
12/ 11, 188/13 dhe 192/15).

Neni 59

(1) Udhéheqgésit e njésisé s€ revizionit t€ brendshém dhe
auditorét e brendshém té cilét deri né datén e hyrjes né fuqi
té kétij ligji kané dhéné provimin pér auditor t€ brendshém
té autorizuar t€ fituar né organizatén e Qendrés pér
Ekselencé né Financa (CEF), Institutit t€ Revizoréve t&
Brendshém (ITA) ose nga organizata té tjera relevante,
plotésojné kushtet pér marrjen e certifikatés pér auditor t&
brendshém té autorizuar né sektorin publik nga neni 35,
paragrafi (1), nénparagrafi 2 i kétij ligji dhe nga neni 36,
paragrafi (1) 1 kétij ligji.

(2) Udhéheggésit e njésisé s€ revizionit t&€ brendshém dhe
auditorét e brendshém té cilét deri né datén e hyrjes né fuqi
té kétij ligji jan€ né proces t&€ dhénies s€ provimit pér revizor
té brendshém t€ autorizuar t€ organizuar nga organizatat
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pérkatése, 1 plot€sojné kushtet pér marrjen e certifikatés. pér
auditorin e brendshém t€ autorizuar né sektorin publik té&
léshuar nga ministri i Financave nga neni 35, paragrafi (1),
nénparagrafi 2 dhe nga neni 36, paragrafi (1) i kétij ligji,
nése brenda dy viteve nga data e me fillimin e provimit pér
revizor té brendshém t€ certifikuar né€ sektorin publik né
pajtim me Programin pér kryerjen e provimit nga neni 37
paragrafi (1) i kétij ligji, t€ pérfundojé procedurén pér
provimin pér revizorin e brendshém t€ certifikuar.
Procedura e nisur pér dhénien e provimit pér auditor té
brendshém t€ autorizuar vértetohet me paraqitjen e njoftimit
dhe té bashkéngjitur déshminé e moduleve té kaluara.

(3) Udhéheqgésit e njésisé s€ revizionit t€ brendshém t&
cilét deri né datén e hyrjes né€ fuqi t€ kétij ligji nuk posedojné
certifikaté/certifikaté pér auditor t€ brendshém t€ autorizuar,
vazhdojné t€ ushtrojn€ funksionin e udhéheqésit té
revizionit t€¢ brendshém dhe jané t€ detyruar t€ pajisen
certifikatén pér auditor t€ brendshém t€ autorizuar né
sektorin publik t&€ 1éshuar nga ministri i Financave brenda dy
viteve nga dita e fillimit t€¢ provimit pér njé auditor té
brendshém t€ autorizuar né sektorin publik né pajtim me
Programin pér kryerjen e provimit nga neni 37, paragrafi (1)
té kétij ligji.

(4) Revizorét e brendshém t€ cilét deri né datén e hyrjes
né fuqi t€ kétij ligji nuk e kan€ dhéné provimin nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, vazhdojné té kryejné detyra t€ revizionit t&
brendshém dhe jané t€ detyruar t€ pajisen me certifikaté pér
auditor t€ brendshém t€ autorizuar né sektorin publik né afat
prej katér vjetésh nga dita e fillimit t& provimit pér revizor
t& brendshém t€ autorizuar n€ sektorin publik n€ pajtim me
Programin pér provim nga neni 37, paragrafi (1) i kétij ligji.

(5) Udhéheqgésit e njésive t& revizionit t&€ brendshém dhe
auditorét e brendshém t€ cilét deri né datén e hyrjes né fuqi
té kétij ligji kan€ pérfunduar me sukses trajnimin dhe kané
kaluar njé pjesé t€ moduleve t&€ provimit pér certifikatén e
revizionit t€ njohur ndérkombétarisht CIPFA pér auditor t&
brendshém té autorizuar né sektorin publik, t& njohé modulet
e kaluara brenda dy viteve nga dita e fillimit t€ provimit pér
auditor té brendshém té autorizuar né sektorin publik né
pajtim me Programin pér zbatimin e provimit nga neni 37
paragrafi, (1) t€ kétij ligji.

(6) Subjektet publike g€ nuk jané t&€ pérfshira né nenin
31 té kétij ligji dhe t€ cilat kané krijuar funksion té revizionit
té brendshém deri né datén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji,
vazhdojné té ofrojné t€ nj€jtén gjé.

(7) Mbajtja e provimit pér revizor té brendshém té
autorizuar né€ sektorin publik né pajtim me kété ligj, do té
fillojé t& organizohet mé s€ voni n€ afat prej njézet e katér
muajsh nga hyrja né fuqi e kétij ligji.

Neni 60

Me hyrjen né fuqi t€ kétij ligji, Ligji pér Kontrollin e
Brendshém Financiar Publik (Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé nr. 90/09, 12/11, 188/13 dhe 192/15) pushon
s€ vlefshmi, pérve¢ pér dispozitat e nenit 47 dhe nenit 48,
paragrafi (1), nénparagrafi 10, té cilat do t€ zbatohen deri mé
31 korrik 2028, duke pérfunduar me pérgatitjen e Raportit
vjetor pér funksionimin e sistemit t€ kontrollit t& brendshém
financiar publik pér vitin 2027.

Neni 61
Dispozitat e neneve 48, 49, 50 dhe 53 t& kétij ligji, t&
cilat i referohen pérgatitjes sé Raportit vjetor t€ konsoliduar
pér funksionimin e sistemit t€ kontrollit t€ brendshém
financiar né€ sektorin publik, do t€ fillojné t€ zbatohen nga 1
janari 2029.

Neni 62
Ky ligj hyn né€ fuqi me ditén e publikimit né Gazetén
Zyrtare t& Republikés s€¢ Maqgedonis€ s€ Veriut.

4456.

Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 75, ctaBoBu 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
Penyonuka CeBepHa Makenonuja, nperceaarenor Ha Pe-
ny6muka CeBepHa MakenoHuja u npercenarenor Ha Cobpa-
Huero Ha PemyOnuka CeBepHa MakenoHHja, H31aBaar

YKA3
3A IPOTI'JIACYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAIBLE U JOIIOJIHYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A
MATHUYHATA EBUJAEHIINJA

Ce nporiacyBa 3aKOHOT 3a U3MEHYBambE U JONOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 MaTUYHATa €BUJICHIN]a,

mro Cobpanuero Ha Pery6inka CeBepHa Makenonuja
TO IOHece Ha ceTHuIaTa ofpkaHa Ha 12 gexemBpu 2024 ro-
JIMHA.

Bp. 08-6055/1
12 nexemBpu 2024 rompHa
Ckorje

IIpercenaren Ha Permy0Oauka
CeBepua MakeoHHja,
TI'opnana CwibaHoBcka-/laBkoBa, c.p.

Ipercenaren va CobpanueTo
Ha PerryOrmka CeBepHa
Makeonnuja,
Adpum I'amy, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U 1OITIOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A MATUYHATA EBUJEHIIAJA

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a MaTH4HaTa eBusieHIy)a (,Cry>kOCH BECHUK
Ha PeryOnmka Makemonuja” 6poj 8/1995, 38/2002, 66/2007,
98/2008, 67/2009, 13/13, 43/14, 148/15, 27/16 n 64/18 n
,,City>x0eH BecHuk Ha PerryOnuka CeBepHa Makenonuja® 6poj
14/20, 129/23 u 183/24), Bo uneH 2 Bo ctaBoT 1 300poBuUTE:
,,MUHHCTEPCTBO 3a MpaBaa“ ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHUTE:
,»MHHHCTEpCTBO 3a IUTHTAIHA TpaHCc(hopMarmja‘.

Unen 2

Bo unen 2-a Bo craBot 1 300poBure: ,,3a npaBaa“ ce 3a-
MEHYBaaT co 300pOBUTE: ,,3a IUTUTAITHA TpaHCPopMaIHja“.

Bo craBoT 4 1o ToukaTa 1) ce 1o7aBa HOBa Touka 1-a),
KOja IJ1acH:

,»1-2) aKTHBHO TO IMO3HaBa MaKEeIOHCKHOT ja3WK U HEro-
BOTO KMPHJICKO ITUCMO; .

Bo Toukara 5) ToukaTa Ha KpajoT OJ peUCHHIATa Ce 3a-
MeHyBa CO TOYKA U 3alHpKa.

ITo Toukara 5) ce nomaBa HOBa TOUKa 6), KOja IJIaCH:

,,0) TIoceTyBa cepTU(HKAT 3a M03HABAHE HAa KOMITjyTep-
CKHU TIPOTPaMH 3a KaHIIEJTapUCKO paboTeme. .

Unen 3
ITo uneHoT 2-a ce J07aBa HOB WieH 2-0, KOj IIacH:

,,dIieH 2-0

Jupekropor Ha YnpaBaTa € IOJDKEH Aa U3rotsu l'oau-
LICH IUIaH 3a paboTa 3a HapeJHaTa roJMHa ¥ Hajlao1Ha 10 1
JICKEMBpH BO TEKOBHATa TOJMHA JIa TO JIOCTABH HAa 0A00pY-
Bakbe 10 MUHHUCTEPOT 3a TUTUTATHA TpaHcopMalmja.

TopumaKoT M1an 3a paboTa o1 CTaBOT | Ha OBOj WICH
COIPKU:

- Ilporpama Ha IUTaHMpPaHH aKTUBHOCTH 3a HapeIHATa
roJiMHa mTo Tpeda aa Ouae BO COIaCHOCT CO CTPATETHUTE
U CTpaTelIKuTe Lenu Ha Branmara na PemyOmuka CeBepHa
Makeionuja,

- OUHAHCUCKH TUTAH 3a HapeaHaTa ToJMHA, KOj COMPKU
MOJIATOIM 33 peaiu3alija Ha TUIAHUPAHUTE AKTHBHOCTH,
IUIAHUPaHUTE IPUXOIM M PacXoau Ha YTpaBaTa 3a Hapea-
HaTa TOJHAa, TPYIHUPAHH 10 CTPYKTYpPa U [0 OpPraHnu3anuc-
Ka CTPYKTypa Ha YTpaBara, Kako 1 MPEIBUACHHUTE KanuTaj-
HY WHBECTHIMY Ha YTIpaBaTta 3a HapeJHaTa TOJHHa.



